
UNIVERSIDAD NACIONAL DE NGENIERÍA 

FACUL TAO DE INGENIERÍA MECÁNICA 

RECONSTRUCCIÓN DE EJES HUECOS DE LOS 
AEREADORES HORIZONTALES DE 15-20 HP DE 
POTENCIA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DE SAN JUAN Y 
HUÁSCAR - SEDAPAL 

INFORME POR COMPETENCIA PROFESIONAL 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 
INGENIERO MECÁNICO 

JOB MISEAS HERRERA VILLAIZAN 

PROMOCIÓN 1987-1 

LIMA-PERÚ 

2013 



Agradezco a la exitosa Universidad Nacional de Ingeniería (UNI) por ser 

mi Alma Mater, a mi Facultad el FIM, a mis queridos Maestros por impartir 

los grandes conocimientos, a la Empresa Sedapal por ser mi actual 

centro laboral, a mis queridos Padres Constancia Herrera Quispe y Rosa 
[...]
- SST (mg/1).- Indica los sólidos suspendidos, es decir representa

la materia suspendida y disuelta como medida de la turbidez del 

agua residual doméstico como afluente y efluente; es uno de los 

mayores parámetros usados para evaluar la concentración de 

desagües y para determinar la eficiencia de las plantas de 

tratamiento de aguas residuales 

• Apoyo en la remoción de la DBO, sólidos suspendidos, agentes

patógenos, nitrógeno, fósforo, detergentes, fenoles, pesticidas,

métales pesados y sustancias inorgánicas disueltas.

Los procesos de tratamiento biológico aerobio así como los procesos 

de lodos activados, requieren concentraciones de oxígeno 

disuelto. 



7 

Generalmente el requerimiento de oxígeno disuelto está en el orden de 

0.2 a 2.0 mg/1, con el fin de asegurar un suministro apropiado de 

oxígeno para el consumo de los microorganismos responsables del 

tratamiento. Sin embargo, los requerimientos de mezcla generalmente 

determinan la potencia requerida de los equipos de aireación. 

Técnicas de Aireación: Existen dos técnicas generales de aireación: La 

mecánica y por difusores. 

• Aireación mecánica: La agitación en la interfase aire-líquido

produce miles de gotas que entran en contacto con la atmósfera.

Existen diversos diseños ( ej. sistemas superficiales, chorros de

líquido, y sistemas combinados de agitación y aspersión. Los

aereadores superficiales pueden ser montados vertical (de turbina)

u horizontal (sólo en el caso de zanjas de oxidación, de paletas). La

tasa estándar de aireación es del orden de 1 - 3 (kg 02/ kwh)

• Aireación por difusores: Los difusores están montados en el fondo

del reactor y el aire se alimenta en burbujas. La transferencia de

oxígeno tiene lugar durante el ascenso de las burbujas. Las

corrientes generadas debido al burbujeo ayudan a agitar la mezcla

de líquido y microorganismos. Normalmente, no todo el 02

alimentado es transferido, y la eficiencia de utilización en los

sistemas de difusores, es baja (1-15%). Se tiene una capacidad de



8 

aireación en el rango 0,5 a 2 (kg 02 /kwh). Los volúmenes de aire 

alimentado son del orden de 30 a 40 (m3/kg D80).

• Lagunas de aireación: Son relativamente baratas, aparentemente,

y fáciles de operar. Normalmente tienen 2 a 6 m de profundidad,

con una gran superficie. En el caso de las lagunas de maduración,

donde se tienen largos tiempos de residencia, la principal fuente de

02 proviene de la actividad fotosintética de las algas, llegándose a

niveles de oxígeno disuelto de 20 a 30 g/m3
. En climas con menor

disponibilidad de luz solar esto no es muy eficiente.

La estructura de la población microbiana en el reactor depende del tipo 

de afluente y de las caracterís_ticas de aireación. Una buenaaireación 

elimina la presencia de algas y provee una población bacteriana 

heterotrófica con buenas características de floculación. 

Por lo tanto los aereadores cumplen dos roles fundamentales: 

Oxigenación del efluente y agitación, para evitar la sedimentación de 

los flóculos en la laguna. Los aereadores mecánicos pueden ser 

flotantes o fijos. En caso de lagunas más profundas, se usa turbinas 

sumergidas (Aereadores Verticales). La potencia requerida para 

mezclar el contenido de la laguna, es del orden de 5 a 20 w/m3
. El

requerimiento energético para transferencia de 02 se puede estimar 

sobre la base de datos de diseño de Aereadores comerciales, 

típicamente entre 1 y 3 (kg 02/ kwh). Los Aereadores mecánicos deben 



9 

ser localizados de manera adecuada, para hacer un uso eficiente de 

ellos, de acuerdo a recomendaciones del fabricante; por decir 

normalmente para Aereadores de 75 kw se usa espaciamientos 

mayores 20 m. 

De este modo los aereadores horizontales poseen un eje hueco largo de 

1.275 m con un motor eléctrico en un extremo y una hélice en el otro, 

lo cual aspira aire de la atmosfera, hacia el eje. La velocidad de aire y 

de la hélice crea turbulencia y forma burbujas pequeñas, desde las 

cuales se disuelve el oxígeno. Generalmente se instalan con ángulos 

variables de inclinación, sobre flotadores en tanques de aireación y en 

zanjones de oxidación. Estos equipos tienen capacidades de 

transferencia de oxígeno de hasta 1.5 kg 02 /kwh 

Los sedimentos se pueden digerir naturalmente cuando la temperatura 

del agua en el fondo excede los 20 ºC (verano). En climas fríos, los 

sedimentos se acumulan en el fondo, requiriendo una limpieza 

periódica. 

Para estimaciones preliminares, se puede calcular el área de la laguna 

aireada sobre la base de un tiempo de residencia dado, por ejemplo 6 

días, y una profundidad media de 5 m. También se puede utilizar una 

carga orgánica de diseño, con valores del orden de 400 (kg DBO 

alimentación / ha día) con eficiencias de remoción de DBO en el rango 

de 70 a 90%. 



10 

En el caso de las lagunas con aireación forzada, donde existan 

condiciones hidrodinámicas de agitación completa, se puede utilizar las 

ecuaciones de diseño revisadas en secciones anteriores, en base a 

datos cinéticos de bibliografía o de experiencias con efluentes 

similares. 

Los problemas típicos asociados a las lagunas de tratamiento son: mala 

distribución del líquido en la laguna, variaciones estacionales de 

temperatura, malos olores, generación de lodos en el efluente y baja 

eliminación de organismos patógenos. 

Normalmente, el efluente de la laguna contiene material en suspensión 

correspondiente a los microorganismos que se han reproducido en la 

laguna, con una concentración en el rango de 0,08 a 0,4 (kg/m3).

Estos microorganismos deben ser eliminados del efluente antes de su 

descarga final, si no cumple con las normas que regulan su vertido. 

Las lagunas de aireación (lagunas aireadas), se justifican en aquellos 

casos donde existe una adecuada disponibilidad de terreno a bajo 

costo. Sin embargo, su implementación no es recomendable en el caso 

de industrias que contienen contaminantes de baja biodegradabilidad, 

ya que pueden resultar inadecuadas para cumplir con la legislación 

ambiental. 

Se recomienda utilizar lagunas en serie para corregir una mayor 

estabilidad operacional, a la vez de que dicho arreglo ayuda a 



11 

caracterizar cada laguna, de acuerdo a las características del afluente 

que recibe. Por ejemplo, la primera laguna recibe la mayor 

concentración de DBO, por lo que tendrá requerimientos de aireación 

más altos; las lagunas de las etapas finales presentarán bajas 

concentraciones de DBO y una mayor proporción de N y P, lo que 

puede generar una mayor actividad fotosintética 

Fig. 2.1. Ubicación de plantas de tratamiento de aguas residuales 

2. 1 .2 Antecedentes de funcionamiento de la PT AR San Juan y Huáscar

PT AR San Juan 

a) Condiciones de Diseño

Caudal Afluente Máximo = 1.462 m3/s (Sumando 2 Ingresos)

Caudal promedio diario = 0.800 a 1.0 m3/s (2 ingresos)



12 

TABLA 2.1. 

PARÁMETROS DE CALIDAD DE AGUAS RESIDUALES LAGUNA AEREADA 

Eficiencia 
Parámetros Afluente Efluente estimado 

DBO (mg/1) 250 

SS (mg /1 ) 250 

b) Descripción de la PT AR. San Juan

de Remoción 

30 88 % 

60 76% 

El caudal promedio de ingreso real total a la planta es de 400 Lis,

la DBO es de 550 mg/ L y la SS es de 500 mg /L.

La PTAR. San Juan para cumplir con todo el proceso está 

equipado por sistemas de 

sedimentadores, lagunas 

desinfección. 

desarenadores, lagunas aereadas, 

de pulimento e instalaciones de 

El ingreso de caudal a la planta se realiza por 02 colectores de 

San Juan y Villa El Salvador. Cada colector dentro la planta tiene: 

Unidad de pre-tratamiento.- Está provisto de rejas de barras 

mecánicas con rastrillos en vaivén completamente automatizados, 

2 en la parte alta y 3 en la parte baja. El material (basuras 

inorgánicas) cribado es descargado a una faja transportadora 

horizontal automática y luego de ser transportada es descargada 

mediante una tolva al tornillo helicoidal horizontal y compactador; 



13 

el material inorgánico compactado finalmente es descargado a un 

contenedor especialmente diseñado y diariamente es retirado por 

camiones con brazo hidráulico giratorio hacia contenedores 

removibles. 

Así mismo provee la cámara desarenadora canales de flujo 

horizontal con fondo inclinado para la sedimentación de arena 

siendo 2 en la parte alta y 3 en la parte baja. Estas cámaras 

desarenadoras están equipadas por electrobombas sumergibles 

automáticas (tipo vórtice) para el bombeo de la arena hacia los 

lavadores automáticos conformado por equipos tipo tornillo con 

separadores hidrociclónicos; la arena clasificada y lavada es 

descargada a un contenedor de igual diseño que el material 

cribado. 

Laguna aereada a mezcla completa (LAMC).- Está compuesto 

por aereadores del tipo aspirador ( 4 sets/ Laguna) y Aereadores 

de tipo vertical (2 sets / laguna) para el suministro de oxígeno y 

para la mezcla completa. En la primera LAMC se prevén dos 

salidas para evitar cortocircuitos. 

Laguna aereada a mezcla parcial (LAMP).- Está compuesto por 

aereadores del tipo aspirador (2 sets/ laguna) para el suministro 



14 

de oxígeno y para la mezcla parcial. Tienen además sistemas de 

bombeo (draga) para el drenaje de lodos y/o aguas residuales. 

Lagunas sedimentadoras.- Encargada de remover los sólidos 

suspendidos y floculados o precipitados químicamente como parte 

del tratamiento de aguas residuales. 

Laguna de pulimentos.- Es la encargada de removerlas bacterias 

y patógenos o materia generados por el hombre pasantes de los 

sedimentadores como fluido. Existen paredes guías tipo cortin-a 

para mejorar el efecto de remoción de coliformes y parásitos. Para 

este proceso las profundidades de las lagunas son de 4 m debido 

al área limitada de terreno. En esta parte el tiempo de residencia 

del proceso es de 5 a 1 O días. 

Sistema de cloración.- Tiene 02 tanques de desinfección para 

cada una de las descargas; provistos por doradores para los 

tanques de desinfección. Las bacterias, coliformes y/o parásitos 

pasantes de las lagunas de pulimento son removidas en este 

proceso a través de la dosificación proporcionado de cloro. 

Otros.- Una bomba de agua de dilución de cloro y una bomba de 

agua está instalada en un pozo de bombeo en el tanque de 

desinfección para el rehúso del agua de planta. Para drenar el 



15 

sobrenadante de los lechos de secado de lodos, se provee de una 

bomba de drenaje que bombeará el agua hacia la LAMC cercana. 

Se tiene un medidor de caudal a la salida del vertedero de un 

tanque de desinfección para medir el caudal descargado. 

Adicionalmente existen medidores de caudal tipo Parshall para 

cada canal de riego respectivamente. 

Finalmente el agua tratada sirve como rehúso para riegos o se va 

al mar. 

Energía.- La potencia instalada del equipamiento de la planta está 

en 1500 kw, la tensión media de llegada de energía es 10,000 kv, 

la tensión baja para operación de los equipos es de 440V, e! 

consumo de energía mensual promedio en horas punta llega a 

150,000 kwh y fuera de punta 680,000 kwh como valores 

promedios y la facturación mensual de energía llega a 

SI. 200,000 nuevos soles promedio. Para garantizar el proceso de 

tratamiento de aguas residuales se tiene cerca de 100 equipos 

electromecánicos incluyendo a los equipos de control y fuerza 

eléctrica, instrumentación y otros. 



16 

TABLA 2.2. 

DELINEAMIENTO DE LA PTAR SAN JUAN 

Particularidades Descripción Cantidad 

l. Caudal de Diseño Qmáx. = 1.462 m3/s = 126,400 m3/día 
Qd.prom. = l.Om'/s = 86,400 m3/día 
(Parte Alfa: 0.4 m3/s, Parte Baja: 0.6 mJ/s) 

2. Desarenador Tipo Flujo Horizontal 
l .5mW x l4mL x I.0mD 2( 1) 
1.5mW x l7mL x l .2mD 3( 1) 
Reja de Limpieza Mecánica, Bomba de Arena Global 
Separador Ciclónico 

3. Medidor de Caudal Medidor de Caudal Tipo Parshall 
Parte Alta W = 457.2 mm 1 
Parte. Baja ( l )  W =609.6 mm 1 
Parte Baja (2) W = 457.2 mm 1 

4. Laguna Aerada a Mezcla Pared de Concreto Reforzado Rectangular 4 (Alta) 
Completa 80mx 72m x 3.0 rnD, TR =2.0 días 6 (Baja 

Aerador Tipo Aspirador 22 kW 20 
Aera Aerador Tipo Aspirador 15kW 10 

Aerador Tipo Vertical 22 kW 20 

5. Laguna Aerada a Mezcla Pared de Concreto Reforzado Rectangular 
Parcial 80 m x 48m x 3.0 mD, TR =2.0 días 6(A)+9(8) 

Aerador Tipo Aspirador 11 kW 30 

6. Poza de Sedimentación Pared de Concreto Reforzado Rectangular 
40 m x 72 m x 3.0 mD TR = 1.0 día 4(A)+6(8) 

7. Laguna de Pulimento Pared de Concreto Reforzado Rectangular 
80m x 90 rn x 4.0 mD TD= 5 días 6(A)+9(B) 

8. Tanque de Desinfección Tipo Canal de Concreto Reforzado 
Parte Alta 2.2 mW x 88 mL x 2.0 111D l 
Parte Baja ( 1) 2.2 m W x 88 mL x 2.0 mD 1 
Parte Baja (2) 1.5 mW x 60 mL x 2.0 mD l 
Clorador 10 kg-Cl/h 3 

9. Lecho de Secado de Lodos Lecho de Concreto con Filtración de Grava y Arena 
60 m x 20m 8 

10. Edificio de Administración Oficina, Cuarto Eléctrico, Laboratorio, Otros 1 

1 l. Edificio Sub-Eléctrico Paneles 1 

12. Equipamiento Eléctrico Capacidad Eléctrica Total Aprox 1,680 k W Global 

13. Bomba de Aguas Diversas Global 

14. Otros Global 



PTAR Huáscar 

a) Condiciones de Diseño

Caudal Afluente Máximo = 0.5 m3/s

TABLA 2.3 

PARÁMETROS DE CALIDAD DE AGUAS RESIDUALES LAGUNA AEREADA 

Eficiencia 
Parámetros Afluente Efluente estimado 

de remoción 

D8O5 (mg/I) 250 30 88% 

SS (mg /1) 250 60 76% 

b) Descripción de la PTAR Huáscar

17 

El caudal promedio de ingreso real a la planta es de 90 a 100 I/s, 

la D8O es de 700 mg/ 1 y la SS es de 700 mg /1. Cabe mencionar, 

el Caudal que ingresa a la planta viene del colector cono sur de 

Villa el Salvador. 

La PT AR Hu áscar consiste de desarenador, sistema de lagunas 

aereadas de mezcla completa y parcial, sedimentadores, laguna 

de pulimento, lechos de secado e instalaciones de desinfección. 



18 

Unidad de pre-tratamiento (desarenador y rejas).- Está provisto 

de rejas de barras mecánicas con rastrillos en vaivén 

completamente automatizados, El material cribado es descargado 

mediante el compactador a un contenedor especialmente diseñado 

para esta actividad. El contenedor es retirado diariamente por 

camiones con brazo giratorio- camión con contenedor removible. 

Para el desarenado se tiene 02 transportadores helicoidales que 

retiran la arena limpia o lavada desde las profundidades de la 

cámara de sedimentación de arena. La arena lavada transportada 

por lo tornillos helicoidales es descargada a un contenedor dél 

igual diseño que para el material cribado. Además se cuenta con 

01 soplador de aire para el lavado de arena en la parte profunda 

de la cámara desarenadora. 

Laguna aereada a mezcla completa (LAMC).- Está compuesto 

por aereadores horizontales del tipo aspirador (2 sets/ laguna) y 

aereadores de tipo vertical (2 sets / laguna) para el suministro de 

oxígeno y para la mezcla completa, solo se tiene 01 salida previsto 

en la primera LAMC 

Laguna aereada a mezcla parcial (LAMP).- Está compuesto por 

aereadores del tipo aspirador (2 sets/ laguna) para el suministro 

de oxígeno y para la mezcla parcial. Tienen además sistemas de 

bombeo para el drenaje de lodos y/o aguas residuales. 



19 

En ambos casos el retiro de lodos y-o drenaje de agua residual se 

realizará por la draga. 

Lagunas sedimentadores.- Encargada de remover los sólidos 

suspendidos y floculados o precipitados químicamente como parte 

del tratamiento de aguas residuales. 

Laguna de pulimentos.- Sirve para el reuso del efluente tratado 

en la vecindad. Está fijado para 0.05 m3/s y tiene una válvula de 

cierre para el efluente a nivel específico del agua durante el 

periodo que no hay reuso. Existen paredes guías tipo cortina par_a 

mejorar el efecto de remoción de coliformes y parásitos. 

Sistema de cloración.- La mayor parte de los coliformes son 

removidos en la LP. Es decir los coliformes pasantes serán 

eliminados por equipos de dosificación de cloro gas para la 

desinfección y asegurar el efecto de la remoción. 

Otros.- Existen bombas para reuso de las aguas residuales 